
D.D.G. n.               del 

 

 

UNIONE EUROPEA                              
                                                       REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

                            Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 
Servizio II - Programmazione interventi in materia di istruzione scolastica, di istruzione 

tecnica superiore e di alta formazione artistica e musicale 

 

1 

 

  

D.D.G. n. 2281             del       15/10/2021 

 

 

 

 
 

Oggetto 
 

 

Avviso Pubblico n. 36/2020 Offerta formativa di Istruzione Tecnica Superiore 

(I.T.S.) in Sicilia 2020/2022 - Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 

Regione Siciliana 2014-2020. Impegno pluriennale somme per le proposte 

progettuali ammesse a finanziamento. – Seguito rilievi Ragioneria n. 362 e 363 

dell’11/10/2021. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

L’atto si compone di n. 5 pagine 

 
di cui  n. 1 pagina di allegati come parte integrante. 
 

 

 

 



D.D.G. n.               del 

 

 

UNIONE EUROPEA                              
                                                       REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

                            Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 
Servizio II - Programmazione interventi in materia di istruzione scolastica, di istruzione 

tecnica superiore e di alta formazione artistica e musicale 

 

2 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana. 
VISTO il D.P.R. 14 maggio 1985, n. 246, recante “Norme di attuazione dello Statuto della Regione 
Siciliana in materia di istruzione”. 
VISTA la Legge del 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”. 
VISTA la Legge Regionale del 15 maggio 2000, n. 10, recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti 
di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli 
enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di 
protezione civile. Norme in materia di pensionamento” e s.m.i. 
VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e s.m.i.   i 
successivi correlati decreti attuativi. 
VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia”.  
VISTA la Legge Regionale del 5 aprile 2011 n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la 
semplificazione, l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione 
delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 
organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione 
regionale”. 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e s.m.i. 
VISTO il D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e s.m.i. 
VISTO il D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 68, recante “Revisione della normativa di principio in materia di 
diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 
delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 
2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6” e, in 
particolare, gli articoli 1, 2 e 18, comma, 1 lettera a). 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 
VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 recante “Assestamento del bilancio della Regione 
per l'anno finanziario 2014. Variazioni al bilancio di previsione della Regione per l'esercizio finanziario 
2014 e modifiche alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 "Disposizioni programmatiche e 
correttive per l'anno 2014. Legge di stabilità regionale". Disposizioni varie” e, in particolare, l’articolo 
68. 
VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3, recante “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei bilanci” e, in particolare, l’articolo 11. 



D.D.G. n.               del 

 

 

UNIONE EUROPEA                              
                                                       REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

                            Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 
Servizio II - Programmazione interventi in materia di istruzione scolastica, di istruzione 

tecnica superiore e di alta formazione artistica e musicale 

 

3 

 

VISTO il D.P.Reg. del 27 giugno 2019, n. 12 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e ss.mm.ii.”, come 
modificato dal D.P. Reg. 3 agosto 2018, n. 18. 
VISTO il D. Lgs. 27 dicembre 2019, n. 158, recante “Norme di attuazione dello Statuto Speciale 
della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei 
controlli”. 
VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”. 
VISTA la Legge 20 giugno 2019, n. 10, recante “Disposizioni in materia di diritto allo studio”. 
VISTO il D.A. n. 980 del 29 maggio 2020 dell’Assessore all’Istruzione e alla Formazione 
Professionale, recante le modifiche alla struttura del funzionigramma di cui all’Allegato 1 del 
D.P.Reg. 27 giugno 2019 n. 12 in conseguenza della Legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23 
recante “Istituzione del sistema regionale della formazione professionale”.  
VISTO il D.P. Reg. del 19 giugno 2020, n. 2803 con il quale è stato conferito l’incarico al dott. 
Antonio Valenti di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 
Studio, giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 261 del 14 giugno 2020. 
VISTA la Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 9, recante “Legge di stabilità regionale 2020-2022”, ed 
in particolare, l’articolo 5 comma 25. 
VISTO il Decreto MIUR n. 863 del 23/07/2020 con il quale viene disposto il pagamento a favore delle 

singole regioni delle risorse nazionali, finalizzate alla realizzazione dei percorsi formativi attuati dagli 

Istituti Tecnici Superiori assegnando alla Sicilia la somma di €959.441,00. 

VISTO il D.D.G. n.34 del 29 gennaio 2021 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim alla 
dott.ssa Gabriella Iannolino di Dirigente responsabile del Servizio II.  
VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 9, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”. 
VISTA la Legge Regionale15 aprile 2021, n. 10, recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2021 - 2023”. 
VISTO il DDG n. 2146 del 01/10/2021 ”Avviso pubblico n. 36/2020 Offerta Formativa di Istruzione 
Tecnica Superiore (I.T.S.) in Sicilia 2020/2022 – Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 
Regione Siciliana 2014/2020 – Impegno Pluriennale somme per le proposte progettuali ammesse a 
Finanziamento”. 
VISTI i rilievi n. 362 e 363 della Ragioneria dell’11/10/2021 sui provvedimenti CIP 0032 e CIP 0037 in 
quanto il numero delle rate dell’impegno poliennale non corrisponde a quello della scheda inserita 
nello stesso. 
CONSIDERATO che per mero errore materiale il Servizio II non ha inserito nell’elenco gli importi 
relativi all’anno 2022 per i CIP 0032 e 0037 a valere sulle risorse MIUR. 
CONSIDERATO che è necessario provvedere all’impegno poliennale delle somme per le proposte 
progettuali individuate con i CIP 0032 e 0037 per la parte di cofinanziamento regionale a valere sulle 
risorse del MIUR. 

 



D.D.G. n.               del 

 

 

UNIONE EUROPEA                              
                                                       REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

                            Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 
Servizio II - Programmazione interventi in materia di istruzione scolastica, di istruzione 

tecnica superiore e di alta formazione artistica e musicale 

 

4 

 

 
 
 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1 
Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, a seguito dei 

rilievi n. 362 e 363 della Ragioneria dell’11/10/2021 sul D.D.G. n. 2146 del 01/10/2021 ”Avviso 

pubblico n. 36/2020 Offerta Formativa di Istruzione Tecnica Superiore (I.T.S.) in Sicilia 2020/2022 

– Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo Regione Siciliana 2014/2020 – Impegno 

Pluriennale somme per le proposte progettuali ammesse a Finanziamento”  sui provvedimenti CIP 

0032 e CIP 0037, è assunto l’impegno poliennale sulle risorse MIUR a favore dei Beneficiari 

inclusi nell’elenco allegato 1 per l’importo complessivo di € 154.478,40 sul cap.373342, secondo il 

seguente crono programma: 

• Esercizio finanziario 2021 € 123.582.72. 

• Esercizio finanziario 2022 € 30.895,68. 

ART. 2 
Il finanziamento sopra indicato sarà erogato, in coerenza con il crono-programma di spesa di cui all’ 

art.1 del DDG 2146 dell’01/10/2021 e secondo la tempistica e le modalità di cui all’art. 15 e alle 

altre disposizioni specifiche dell’Avviso pubblico n.36/2020 e del Manuale delle Procedure del P.O. 

FSE Sicilia 2014/2020. 

ART. 3 
Il provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 12, comma 3, L.R. n.5/2011, e in adempimento 

dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii, per esteso unitamente agli allegati di cui al 

precedente art. 1, sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e 

del Diritto allo Studio, all’indirizzo http://pti.regione.sicilia.it e sul sito ufficiale del Fondo Sociale 

Europeo all’indirizzo www.sicilia-fse.it. 

ART. 4 
Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e 

della Formazione Professionale per la relativa registrazione, ai sensi della Delibera di Giunta n. 

415 del 15 settembre 2020 e, dopo la prevista registrazione, per estratto sulla Gazzetta Ufficiale 

della Regione Siciliana e notificato a mezzo PEC ai soggetti proponenti. 

 

    IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO                        IL DIRIGENTE GENERALE                     

              F.to Gabriella  Iannolino                                                       F.to  Antonio Valenti        


